

ALADI/SEC/di 1944.2  
29 de novembro de 2005

## BRASIL

### COMÉRCIO EXTERIOR GLOBAL: JANEIRO-SETEMBRO 2004-2005

Durante os primeiros nove meses do ano, o comércio exterior do Brasil caracterizou-se por um aumento significativo tanto de suas exportações (23,4%) quanto de suas importações (19,86%), em comparação com o mesmo período do ano anterior. Dessa forma, o superávit comercial continuou a aumentar no período considerado, passando de 25,08 para 32,66 bilhões de dólares (Tabelas 1 e 2).

A expansão das exportações estendeu-se a todas as categorias de produtos: manufaturados (27,3%), semimanufaturados (19,5%) e básicos (16,8%). O aumento das vendas obedeceu a um aumento tanto nos preços (10,6%) quanto no volume (11,5%). Outrossim, as exportações para a Europa Oriental e a África foram as que mais aumentaram no período considerado, atingindo 65,5% e 44,7%, respectivamente.

O aumento da atividade econômica no segundo trimestre do ano (3,9%) impulsionou o dinamismo das importações, que se ampliou, no período considerado, para todas as categorias de bens: de capital (29%), de consumo (20,5%), combustíveis e lubrificantes (20,3%) e matérias primas e produtos intermédios (15,8%). Vale mencionar que as matérias primas e os bens intermédios representaram 52,1% das importações brasileiras, seguidos pelos bens de capital, com 20,8%.

Com os países-membros da ALADI, o comércio do Brasil caracterizou-se por um aumento muito significativo de suas exportações (31,8%) e, um pouco mais moderado, de suas importações (16,5%). Dessa forma, o superávit comercial com a região teve um crescimento importante, passando de 6,93 para 10,23 bilhões de dólares (Tabelas 1 e 2).

O aumento registrado foi consequência, principalmente, do aumento do saldo positivo do intercâmbio com a Argentina, o Chile e a Venezuela e, em menor medida, com o Peru, o Uruguai e a Colômbia. Porém, o saldo comercial com a Bolívia continuou sendo negativo (Tabela 1).

O aumento nas vendas intra-regionais ampliou-se a todos os países, localizando-se entre 4,7% (México) e 82,8% (Cuba). Destacam-se, por sua incidência no total, as vendas para a Argentina (34,9%), o Chile (42,6%) a Venezuela (62,3%), o Peru (65,6%) e a Colômbia (40,5%) (Tabela 2).

Por sua vez, as importações intra-regionais, com exceção das realizadas para Cuba (-13,2%), para a Colômbia (-3,6%) e para o Uruguai (-1,1%), cresceram de forma significativa. Por sua contribuição para o aumento total, são relevantes as compras na Argentina (14%), no Chile (17,5%) e na Bolívia (30,4%), e um pouco menos, as feitas no México (19,4%), no Peru (34,9%) e na Venezuela (68,7%) (Tabela 2).

Com o Resto do Mundo, o comércio exterior do Brasil caracterizou-se por seu dinamismo, tanto nas exportações (21,3%) quanto nas importações (20,2%). Como resultado, o superávit comercial extra-regional do país aumentou, passando de 18,15 para 22,44 bilhões de dólares no período considerado (Tabelas 1 e 2).

Desagregando as exportações por principais áreas geoeconômicas, é possível perceber um aumento generalizado nas vendas, destacando-se por sua contribuição os destinos a “Outras áreas” (40,6%), onde é visível o aumento das exportações para a Rússia (94,1%), que no período considerado se localizou como o décimo principal destino das vendas, subindo quatro posições em comparação com o mesmo período do ano anterior, e para a África do Sul (41,6%). Além do mais, por sua incidência no aumento total, sobressaem as exportações para a União Européia (13,9%) e os Estados Unidos (14,4%).

Considerando a incidência das importações extra-regionais no aumento total, destacam-se as procedentes da União Européia (18%), da China (47,8%), das Economias de Recente Industrialização (34%) e de “Outras áreas” (17%), especialmente as procedentes da África (15%), e, em menor medida, as procedentes dos Estados Unidos (12%) e do Japão (20,9%) (Tabelas 3 e 4).

---

**TABELA 1**  
**BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR PAÍS CO-PARTICIPANTE DA ALADI**  
 Janeiro-setembro 2004-2005  
 Em milhares de dólares e porcentagens

PAÍS	EXPORTAÇÃO (FOB)		IMPORTAÇÃO (FOB)		SALDO
	Milhares de dólares	%	Milhares de dólares	%	
<b>Janeiro-setembro 2005</b>					
Argentina	7 225 292	38,8	4 564 322	54,5	2.660.970
Bolívia	414 484	2,2	636 425	7,6	-221.941
Chile	2 604 189	14,0	1 193 070	14,2	1.411.119
Colômbia	1 063 971	5,7	104 623	1,2	959.348
Cuba	173 799	0,9	30 117	0,4	143.682
Equador	486 249	2,6	66 856	0,8	419.393
México	2 997 267	16,1	620 316	7,4	2.376.951
Paraguai	700 414	3,8	240 421	2,9	459.993
Peru	703 533	3,8	345 794	4,1	357.739
Uruguai	628 382	3,4	368 739	4,4	259.643
Venezuela	1 602 578	8,6	202 759	2,4	1.399.819
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>18 600 158</b>	<b>100,0</b>	<b>8 373 442</b>	<b>100,0</b>	<b>10.226.716</b>
<b>RESTO DO MUNDO</b>	<b>68 119 108</b>		<b>45 682 079</b>		<b>22.437.029</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>86 719 266</b>		<b>54 055 521</b>		<b>32.663.745</b>
<b>Janeiro-setembro 2004</b>					
Argentina	5 354 064	37,9	4 002 423	55,7	1.351.641
Bolívia	365 503	2,6	488 148	6,8	-122.645
Chile	1 826 834	12,9	1 015 261	14,1	811.573
Colômbia	757 056	5,4	108 509	1,5	648.547
Cuba	95 057	0,7	34 695	0,5	60.362
Equador	334 611	2,4	60 061	0,8	274.550
México	2 862 123	20,3	519 512	7,2	2.342.611
Paraguai	638 839	4,5	210 341	2,9	428.498
Peru	424 866	3,0	256 315	3,6	168.551
Uruguai	466 984	3,3	372 657	5,2	94.327
Venezuela	987 352	7,0	120 165	1,7	867.187
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>14 113 289</b>	<b>100,0</b>	<b>7 188 087</b>	<b>100,0</b>	<b>6.925.202</b>
<b>RESTO DO MUNDO</b>	<b>56 164 759</b>		<b>38 014 946</b>		<b>18.149.813</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>70 278 048</b>		<b>45 203 033</b>		<b>25.075.015</b>

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

Nota: Os dados são de caráter provisório

**TABELA 2****BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR PAÍS CO-PARTICIPANTE DA ALADI**

Janeiro-setembro 2004-2005

Variação de valores em milhares de dólares e porcentagens, e incidência percentual

PAÍS	VARIÇÃO 2004-2005		INCIDÊNCIA PERCENTUAL (1)
	Milhares de dólares	Porcentagem	
<b>Exportação</b>			
Argentina	1 871 228	34,9	2,7
Bolívia	48 981	13,4	0,1
Chile	777 355	42,6	1,1
Colômbia	306 915	40,5	0,4
Cuba	78 742	82,8	0,1
Equador	151 638	45,3	0,2
México	135 144	4,7	0,2
Paraguai	61 575	9,6	0,1
Peru	278 667	65,6	0,4
Uruguai	161 398	34,6	0,2
Venezuela	615 226	62,3	0,9
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>4 486 869</b>	<b>31,8</b>	<b>6,4</b>
<b>RESTO DO MUNDO</b>	<b>11 954 349</b>	<b>21,3</b>	<b>17,0</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>16 441 218</b>	<b>23,4</b>	<b>23,4</b>
<b>Importação</b>			
Argentina	561 899	14,0	1,2
Bolívia	148 277	30,4	0,3
Chile	177 809	17,5	0,4
Colômbia	- 3 886	-3,6	0,0
Cuba	- 4 578	-13,2	0,0
Equador	6 795	11,3	0,0
México	100 804	19,4	0,2
Paraguai	30 080	14,3	0,1
Peru	89 479	34,9	0,2
Uruguai	- 3 918	-1,1	0,0
Venezuela	82 594	68,7	0,2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 185 355</b>	<b>16,5</b>	<b>2,6</b>
<b>RESTO DO MUNDO</b>	<b>7 667 133</b>	<b>20,2</b>	<b>17,0</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>8 852 488</b>	<b>19,6</b>	<b>19,6</b>

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

Nota: Os dados são de caráter provisório

(1): A incidência é definida como o produto da variação % do país ou área por sua participação no total

**TABELA 3**  
**BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÔMICA**  
 Janeiro-setembro 2004-2005  
 Em milhares de dólares e porcentagens

ÁREA GEOECONÔMICA	EXPORTAÇÃO (FOB)		IMPORTAÇÃO (FOB)		SALDO
	Milhares de dólares	%	Milhares de dólares	%	
<b>Janeiro-setembro 2005</b>					
<b>ALADI</b>	18 600 158	21,4	8 373 442	15,5	10 226 716
Comunidade Andina	4 270 815	4,9	1 356 457	2,5	2 914 358
Grupo dos Três	5 663 816	6,5	927 698	1,7	4 736 118
MERCOSUL	8 554 088	9,9	5 173 482	9,6	3 380 606
Estados Unidos (1)	16 771 558	19,3	9 506 719	17,6	7 264 839
União Européia - 15	19 160 868	22,1	13 263 723	24,5	5 897 145
União Européia - 10 (2)	721 537	0,8	422 147	0,8	299 390
Japão	2 546 643	2,9	2 555 675	4,7	- 9 032
China	4 761 827	5,5	3 840 690	7,1	921 137
E. R. I. (3)	4 701 175	5,4	4 820 728	8,9	- 119 553
OUTRAS ÁREAS	19 455 500	22,4	11 272 397	20,9	8 183 103
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>86 719 266</b>	<b>100,0</b>	<b>54 055 521</b>	<b>100,0</b>	<b>32 663 745</b>
<b>Janeiro-setembro 2004</b>					
<b>ALADI</b>	14 113 289	20,1	7 188 087	15,9	6 925 202
Comunidade Andina	2 869 388	4,1	1 033 198	2,3	1 836 190
Grupo dos Três	4 606 531	6,6	748 186	1,7	3 858 345
MERCOSUL	6 459 887	9,2	4 585 421	10,1	1 874 466
Estados Unidos (1)	14 658 903	20,9	8 488 925	18,8	6 169 978
União Européia - 15	16 824 314	23,9	11 238 032	24,9	5 586 282
União Européia - 10 (2)	591 817	0,8	339 543	0,8	252 274
Japão	2 026 558	2,9	2 114 655	4,7	- 88 097
China	4 383 966	6,2	2 598 871	5,7	1 785 095
E. R. I. (3)	3 839 303	5,5	3 597 552	8,0	241 751
OUTRAS ÁREAS	13 839 898	19,7	9 637 368	21,3	4 202 530
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>70 278 048</b>	<b>100,0</b>	<b>45 203 033</b>	<b>100,0</b>	<b>25 075 015</b>

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

Notas: Os dados são de caráter provisório

A soma dos dados da Comunidade Andina, do Grupo dos Três e do MERCOSUL não coincide com o total ALADI, visto que alguns países integram mais de um subgrupo e outros não integram nenhum

(1): Inclui Porto Rico

(2): Inclui o comércio com os 10 novos membros da UE (a partir de maio/2004)

(3): Economias de Recente Industrialização. Inclui o comércio com Coreia, Hong Kong, Indonésia, Filipinas, Malásia, Cingapura, Tailândia e Taiwan

**TABELA 4****BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÔMICA**

Janeiro-setembro 2004-2005

Variação de valores em milhares de dólares e porcentagens, e incidência percentual

ÁREA GEOECONÔMICA	VARIÇÃO 2004-2005		INCIDÊNCIA PERCENTUAL (1)
	Milhares de dólares	Porcentagem	
<b>Exportação</b>			
<b>ALADI</b>	4 486 869	31,8	6,4
Comunidade Andina	1 401 427	48,8	2,0
Grupo dos Três	1 057 285	23,0	1,5
MERCOSUL	2 094 201	32,4	3,0
Estados Unidos (2)	2 112 655	14,4	3,0
União Européia - 15	2 336 554	13,9	3,3
União Européia - 10 (3)	129 720	21,9	0,2
Japão	520 085	25,7	0,7
China	377 861	8,6	0,5
E. R. I. (4)	861 872	22,4	1,2
OUTRAS ÁREAS	5 615 602	40,6	8,0
<b>TOTAL GLOBAL</b>	16 441 218	23,4	23,4
<b>Importação</b>			
<b>ALADI</b>	1 185 355	16,5	2,6
Comunidade Andina	323 259	31,3	0,7
Grupo dos Três	179 512	24,0	0,4
MERCOSUL	588 061	12,8	1,3
Estados Unidos (2)	1 017 794	12,0	2,3
União Européia - 15	2 025 691	18,0	4,5
União Européia - 10 (3)	82 604	24,3	0,2
Japão	441 020	20,9	1,0
China	1 241 819	47,8	2,7
E. R. I. (4)	1 223 176	34,0	2,7
OUTRAS ÁREAS	1 635 029	17,0	3,6
<b>TOTAL GLOBAL</b>	8 852 488	19,6	19,6

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

Nota: Os dados são de caráter provisório

A soma dos dados da Comunidade Andina, do Grupo dos Três e do MERCOSUL não coincide com o total ALADI, visto que alguns países integram mais de um subgrupo e outros não integram nenhum

(1): A incidência é definida como o produto da variação % do país ou área por sua participação no total

(2): Inclui Porto Rico

(3): Inclui o comércio com os 10 novos membros da UE (a partir de maio/2004)

(4): Economias de Recente Industrialização. Inclui o comércio com Coreia, Hong Kong, Indonésia, Filipinas, Malásia, Cingapura, Tailândia e Taiwan